
 
COMUNE DI  LAMPORECCHIO 

 

U F F I C I O  T E C N I C O  L A V O R I  P U B B L I C I  
 

 

n. 118 Accensione anticipata impianti di riscaldamento 

 

ORDINANZA N. 118 DEL 18 OTTOBRE 2021 

 
OGGETTO: ORDINANZA AI SENSI DELL'ART. 6, COMMA 2, DEL DECRETO DEL 

PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE TOSCANA 3 MARZO 2015, 

N. 25/R PER L'ANTICIPO DELLA DATA DI ACCENSIONE 

FACOLTATIVA DEGLI IMPIANTI TERMICI DI RISCALDAMENTO. 

 
I L   S I N D A C O 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana 3 marzo 2015, n. 25/R nel 

testo vigente, recante “Regolamento di attuazione dell'articolo 23 sexies della legge regionale 

24 febbraio 2005 , n. 39 (Disposizioni in materia di energia ). Esercizio, controllo, manutenzione 

ed ispezione degli impianti termici”, emanato in conformità alla normativa statale in materia di 

esercizio e manutenzione degli impianti termici di cui al D.Lgs. 19 agosto 2005, n. 192 e al D.P.R. 

n. 74 del 16 aprile 2013; 
 

PRESO ATTO che il Comune di Lamporecchio è compreso nella fascia climatica “D”, per il 

quale il periodo di funzionamento degli impianti di riscaldamento è dal 1° novembre al 15 aprile per 

12 ore giornaliere salvo ampliamenti disposti dal Sindaco; 
 

CONSIDERATA l’attuale situazione climatica con sensibile abbassamento delle temperature 

rispetto alla media stagionale; 
 

CONSIDERATO altresì che obbiettivo primario è la tutela della salute delle fasce più deboli 

della cittadinanza quali appunto anziani, bambini piccoli e persone in precarie condizioni di salute; 
 

VISTI: 

• l’ art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

• il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa”; 

• lo Statuto Comunale;  

• l’art. 147/bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000 - 

introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del Decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito 

con modificazione nella Legge 7 dicembre 2012, n. 213 -, con riguardo al controllo preventivo 

sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di 

Servizio, attraverso apposito parere; 
 

A U T O R I Z Z A 
 

l’accensione facoltativa degli impianti di riscaldamento dal 19 ottobre 2021 e fino al 31 ottobre 

2021 per un limite massimo giornaliero di 6 ore nella fascia orario dalle ore 05,00 alle ore 23,00 in 

deroga a quanto previsto nel D.P.R. 16 aprile 2013, n. 74 e all’art. 6, comma 2 del Decreto del 

Presidente della Giunta Regionale Toscana 3 marzo 2015, n. 25/R; 



 
COMUNE DI  LAMPORECCHIO 

 

U F F I C I O  T E C N I C O  L A V O R I  P U B B L I C I  
 

 

n. 118 Accensione anticipata impianti di riscaldamento 

 
I N V I T A 

 

la cittadinanza a limitare l’accensione nelle ore più fredde, ricordando l’obbligo di legge a non 

superare la temperatura di 20°. 
 

P R E C I S A 
 

• CHE copia della presente venga conservata agli atti di questo ufficio, visionabile a chiunque ne 

faccia richiesta; 
 

• CHE la presente ordinanza venga affissa all’Albo Pretorio comunale online sul sito informatico 

del Comune per 15 giorni consecutivi. 
 

• CHE Responsabile del procedimento è il Geom. Piero Baronti Responsabile dell’Ufficio 

Tecnico Lavori Pubblici; 
 

D À   A T T O 
 

CHE la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere favorevole 

di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative 

richiamate in narrativa. 
 

D I S P O N E 
 

La trasmissione della presente ordinanza: 

 

- All’Ufficio Segreteria Comunale: segreteria@comune.lamporecchio.pt.it 

- Al Comando Polizia Municipale di Lamporecchio; s.caramelli@comune.lamporecchio.pt.it 

 
IL SINDACO 

ALESSIO TORRIGIANI 

mailto:segreteria@comune.lamporecchio.pt.it
mailto:s.caramelli@comune.lamporecchio.pt.it


 
COMUNE DI  LAMPORECCHIO 

 

U F F I C I O  T E C N I C O  L A V O R I  P U B B L I C I  
 

 

n. 118 Accensione anticipata impianti di riscaldamento 

 
ALLEGATO ALL’ORDINANZA N. 118 DEL 18 OTTOBRE 2021 

 
OGGETTO: ORDINANZA AI SENSI DELL'ART. 6, COMMA 2, DEL DECRETO DEL 

PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE TOSCANA 3 MARZO 2015, 

N. 25/R PER L'ANTICIPO DELLA DATA DI ACCENSIONE 

FACOLTATIVA DEGLI IMPIANTI TERMICI DI RISCALDAMENTO. 

 

 

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 
VISTO l’art. 147/bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti Locali, approvato con Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO l’art. 10, comma 3, del Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con 

delibera consiliare n. 5 del 18 gennaio 2013; 

 

E S P R I M E 

 

P A R ER E     F A V O R E V O L E: 

  
▪ in ordine alla regolarità tecnica dell’Ordinanza in oggetto; 
 

▪ in ordine alla regolarità e alla correttezza giuridico - amministrativa della stessa. 

 
Lamporecchio, 18 ottobre 2021 

 
IL RESPONSABILE 

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

GEOM. BARONTI PIERO 

 


		2021-10-18T11:42:33+0200
	TORRIGIANI ALESSIO


		2021-10-18T11:43:38+0200
	BARONTI PIERO




